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1 Sognerådsreferater fra 1870 

[Folie 139] 

1870 
 

Under 1
ste

 Jannuar tilstilledes Amtet Communens Overslag over Indtægter og Udgifter for 1870. 

Den 16. Jan. meddelt P. L. Just Tilladelse til at afholde Dands i sit lokale for Ungdommen i Veilby imod at 

erlægge 1 rd til Com. Kassen.  

Under 17d Jan. tilstillet Amtet, om der af Communekassen maatte ydes et Bidrag af 50 rd til de Fattiges 

Kasse og ligeledes 30 rd til en her i Sognet oprettet Arbeiderforening for 1870 

Møde den 21. Januar  
 

1. I anledning af en Skatteklage fra Hans Aaby om at være sat for høit i Formueskat, vedtoges at 

nedsætte ham efter hans Opgivelser, altså efter den Maalestok, som blev fulgt ved Skattelign., 

bliver Hans Aaby nedsat fra 100 til 91 Taxter. 

2. I Anledning af en Skatteklage fra Jens Jensen om at være sat for høit i Formueskat vedtoges – at de 

af Klageren anførte Grunde ikke tages til Følge, altsaa ingen Nedsættelse. 

3. I Anledning af en Skatteklage fra P. Sørensen Them om at være for høit ansat i Formueskat for d. A. 

vedtoges, at Andsøgerens Besværing ikke kunne tages til Følge. 

4. Ifølge Opfordring fra Kjøbmand M. Poulsen om, at Sogneraadet vilde Kautionere for Karen Marie 

Beis for at faa nogle Vare til at begynde Kludesamling, da hun formener, at hun paa denne Maade 

kunne ernære sig selv, vedtages, at Sogneraadet vilde Kautionere for Vare til et Beløb af 5 rd. 

5. Ifølge Begjæring efter Niels Christensen Vent om at faa nogen Understyttelse for i denne Vinter, 

vedtoges, at han maatte faa et stort Brød ugentlig foreløbig. 

6. Ifølge Begjæring fra Jens Beis om at maatte blive tilstedt nogen Understyttelse for denne Vinter, 

vedtoges, at der ikke kunne blive ham tilstedt nogen Understyttelse. 

7. Slagter Laurs Daniel blev tilstedt en Overfrakke efter Begjæring af ham, som han skulde bruge om 

Natten. Frakken skal herefter tilhøre Slagterbestillingen. 

8. Communerevisorerne N. Jensen og P. Kjeldsen gjenvalgtes. 

9. Ane Marie Nielsen blev tilstedt et stort Brød. 

10. Ifølge Indenrigsministeriets Cirkulaire af 16. October 1869, hvori Sogneraadet paalægges at 

foretage Folketælling i Sognet den 1ste Februar 1870, og hvori Sogneraadet er berettiget til at 

udnævne Tællingskommisaire til at være behjælpelig, udnævntes Anders Pilkjær Nielsen, Laurs J. 

Kjeldsen, Niels Jensen, P. L. Just, Anders Hjortshøj jun., Gartner Jensen og Gartner Larsen, Peder 

Kjeldsen, N. P. Hermansen,  Murer Markus Hermansen. Til Subleanter valgtes valgtes Rbt. Schouby, 

Anders Hjortshøj sen., Rasmus Villadsen, Rasmus Nielsen.  
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2 Sognerådsreferater fra 1870 

Districterne fordeltes saaledes imellem Tællingskommisairerne: 1ste District Anders Nielsen, 2det P. 

L. Just, 3die Niels Jensen, 4de Niels P. Hermandsen, 5te P. Kjeldsen, 6te Laurs J. Kjeldsen, 7de Gartner 

Jensen, Gartner Larsen og Markus Hermansen, 8de tæller 7de og 8de - 9de Anders Hjortshøj jun. 

11. Der fremlagdes et Cirkulaire fra Kirke- og Undervisningsvæsenet om, at ved Lærernes ansættelse at 

paasee, at de have Carakter for Gydnastick. 

Mødet sluttet. 

Rbt. Schouby – N. Bomholt – Peter P. Hjortshøj – R. Nielsen – Anders Hjortshøj – Jens S. Hjortshøj – 

Rasmus Villadsen. 

 

Under 24. Jan. udstededes en Attest paa, at Veilby Com. vilde kautionere for Slagter Thomas 

Rasmussens Kones Forplejning paa Communehospitalet i Aarhuus. Samme Dag blev hun ført ind paa 

Hospitalet. 

[Folie 140] 

29. Jan. tilskreves Kammerraad Esmann ifølge Cirkulaire af 20. October 1869, at der blandt de 

Næringsdrivende ikke er nogen Afgangne og ingen Tilgangne siden sidste Indstilling. 

 

Møde 4. Fbr.  
 

1. Folketalslisterne revideredes og tilsendt Herredsfogden. 

2. Der tilstededes Chr. Skindberg 3 store Brød foreløbig. 

3. Ligeledes 3 Skp. Rug, 3 Skp. Byg, 1 Rd til Jens Kaalbys Enke. 

4. I Anledning af en Skatteklage fra Overopsynsmand Schønberg vedtoges at give ham en Nedsættelse 

af 6 Taxter, er 1 Rd 1 ₥ 2 ß. 

5. I Anledning af en Skatteklage fra Portner C. Nielsen vedtoges at give ham en Nedsættelse af 2 

Taxter, er 2 ₥ 6 ß. 

6. I Anledning af en Skatteklage fra Kusk Edvard Jakoet vedtoges, at der ikke kunne foretages nogen 

Nedsættelse. 

7. I Anledning af en Skatteklage fra Postm. Søren Poulsen vedtoges, at der ikke kunne foretages nogen 

Nedsættelse. 

8. Folketingslisten blev Gjennemgaaet for 1870-71. 

Rbt. Schouby – Anders Hjortshøj – Rasmus Nielsen – Rasmus Villadsen – Jens S. Hjortshøj – N. Bomholt. 

 



 

3 
 

3 Sognerådsreferater fra 1870 

Licitation 
Efter forud at være bekjendtgjort i Aarhus Stiftstidende og Amtstidende – 3 Gange i Amtstidende og 1 gang 

i Stiftstidende – over Leverancen af 11 Favne Bøgebrænde  stort slagen og samt frisk og tørt at levere ved 

Byens Skole inden den 20. Juni 1870 – Sogneraadet forbeholder sig ret til at vælge imellem de to laveste 

Bud – tillige kan Sogneraadet forlange Kaution til Sikkerhed for Leverancen. Det opråbes i 6 Favne, 3 Favne 

og 2 Favne ad Gangen og derefter samlet.  

Det vedtoges, at forandre Leveringen fra 1ste June til 20. Juni 1870.  

Niels Bomholt paatog sig at levere Brændet efter Opraab 6 Favne – 3 – 2 efter Conditionerne til 8 Rd 3 ₥ pr. 

Favn. Derefter blev det sidste 11 Favne opraabt, hvilket Chresten Jensen Abild paatog sig at levere efter 

Conditionerne til 7 Rd 5 ₥ pr. Favn. 

m. f. P. / Chresten Jensen Abild. 

 

Møde 4. Marts  
 

Under 10. Fbr. tilstilledes Amtet nærmere Oplysninger angaaende Kornbeholdningen fra 1866 1 Td. 7 Skp. 2 

¼ Potte, og ligeledes specificeredes Communens Formue og Gjæld efter Forlangende fra Amtet. 

Samme Dato indstilledes til Amtets Aprobation, om Tilladelse til at skride til Udpantning for Søren Kruses 

Communeskat for Aaret 1869 – samt Naturalierne for samme Aar. 

Ligeledes samme Dato tilstilledes Amtet yderligere Oplysninger (efter Opfordring fra Samme) angaaende 

Murer Niels Ovesen og Huusmand Jens Beis paa grund af, at de havde indstillet til Amtet om at maatte blive 

fritagen for at svare Bygningsafgift. 

Det meddeltes P. L. Just Tilladelse til at afholde Dands i sit Lokale for Børnene den 20. – 21. Fbr. Indbetalt 2 
Rd til Communekassen. 

Under 19d Fb. meddeltes der P. L. just Tilladelse til at afholde Dands i sit Lokale for Ungdommen den 26. – 

27. Fbr., indbetalt 2 Rd til Communekassen. 

Under 2den Marts modtog Amtets Skrivelse af 26. Fbr., hvori Veilby Sogn blev i Mødet den 16 Fbr. tilstaaet 

50 Rd af Amtsfattigkassen til Bestridelse af Udgifterne ved Ane Marie Jensdatters Ophold paa 

Sindssygeanstalten for Aaret 1869, efter Indstilling af 10. Nobr. 1869. 

Der tilstededes Ane Marie Nielsen 1 Rd 3 ₥ foreløbig og 2 store Brød.  

Der tilstededes andenlæren Albert Schmidt i følge Begjæring af ham, om at blive ved at erholde en halv 

Deel af Skolepengene efter foruud at være bestemt see Side 133 at skulde have ⅓, men paa Grund af, at 

tredie Læren er ikke fast ansat, formente Schmidt at være berettiget til en halv Deel af Skolepangene, 

hvilket Sogneraadet ogsaa billigede. 

Rbt. Schouby – Jens S. Hjortshøj – Rasmus Villadsen – N. Bomholt – Anders Hjortshøj – Rasmus Nielsen. 
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4 Sognerådsreferater fra 1870 

[Folie 141] 

Møde den 23. Marts 1870 
 

1. I Anledning af Amtets Skrivelse af 23. Fbr., hvori det beder sig meddelt behagelig Oplysning eller 

Erklæring, ledsaget af det til Samme givne Klage, og Afskriften af det derpaa givne Svar.  

I Anledning heraf tillader jeg mig tjenstlig at meddele, at jeg paa Søren Poulsen Nielsens 

Andragende til Sogneraadet om Afslag i den Skat, der blev ham paalignet for Aaret 1870 

besvaredes.  

At Sogneraadet efter nøiere at have undersøgt Sagen ikke kunne give nogen Afslag i Skatten, da 

han ikke staar høiere end de fleste Tjenestekarle her i Byen, og Andre Ligestillede med ham, hvilket 

blev ham tilstillet under 5. Fbr.  

Ansøgeren beraaber sig saameget paa i sin Skrivelse til Amtet at have Kone og to Børn at forsørge, 

det kunne være besværlig nok, dersom han sad i trange Kaar, men det er imidlertid ikke Tilfældet. 

Han boer tilsammen med sin Svigerfader Peder Thomsen, der eier Stedet, og de siger set selv lever  

tilsammen som en Familie, da han er gift med P. Thomsens eneste Datter, og de har desuden en 

Leilighed at bortleie, hvoraf de faaer en meget stor Huusleie, desuden har de Udsalg af Brød i 

Huuset fra en Bager i Aarhus. - Klageren S. Poulsen har siden sidste Høst holdt sin Kone i 

Kjøbenhavn, hvor hun er Elev paa Fødselsstiftelset, og som de selv siger vil blive dem en Bekostning 

paa 2 til 3 Hundrede Rigsdaler. – Desuden har Klageren foruden fast Ansættelse paa 

Sindssygeanstalten en ikke liden Fortjeneste her af Byen ved at besørge Breve og Aviser fra Aarhus, 

hvilket jeg ved af egen Erfaring, da jeg selv betaler ham for saadant. Endvidere, naar han er i 

Anstaltens Tjeneste, har han et liveri, saa han ikke slider paa sine egne Klæder. Ved at tage alt dette 

i Betragtning kan Sogneraadet ikke komme til anden Resultat end, at Søren Poulsen jo nok maatte 

kunne udrede en Skat af 2 ₥ 6 ß til Communen for dette Aar. Naar man ser hen til alle de 

Fordringer, han og alle Andre Huusmænd har paa Communen f. Ex. alle Dogter og 

Jordemoderkjørsler kjøres gratis m.m., hvilket ikke er faae, da Huusmændenes Antal staar omtrent 

som 6 til 1 imod Gaardmændene. Angaaende Tjenestekarlenes Løn, hvilket Klageren omtaler, da er 

det noget overdreven, der er ikke mere end een Karl i Byen, der opnaar denne Løn eller 70 rd. Alle 

de Andre maae nøies med ikke saa lidet under. -  

Det bemærkes tillige, at omtalte P. Thomsen, Svigerfar til S. Poulsen, ikke er andsat til nogen Skat, 

paa Grund af at han er en ældre Mand, saa den meget omtalte Skat af 2 ₥ 6 ß gjælder jo egentlig 

to Familier. Sogneraadet tillader sig herved at indstille dette til det høie Stiftsamts Afgjørelse og 

haaber, at De med os vil finde, at Skatten ikke er for høit andsat i Betragtning af Foranstaaende. 

Indsendt 9/3 70. 

2. I Anledning af Amtets Skrivelse til Veilby Sogneraad, hvori det beder sig behagelig Erklæring 

meddelt, ledsaget af den givne Klage, og det derpaa givne Svar Cepparat. - I Anledning af Edvard 

Henrik Jaguets Andragende til Sogneraadet om Afslag i den Skat, der blev ham paalignet for 1870, 

tillader jeg mig tjenstlig at meddele – Besvaret under 5. Fbr.  

At Sogneraadet efter nøiere at have undersøgt Sagen ikke kunne give ham nogen Afslag i Skatten, 

da vi fra paalidelig Kilde har bragt i Erfaring, at der ikke gives faae Indtægter udover den Løn, som 

han er sikret fra Anstalten, det er Drikkepenge.  
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5 Sognerådsreferater fra 1870 

[Folie 142] 

Erklæring: Alt, hvad Sogneraadet kan sige i denne Sag, er, som i Svaret omtalt, at vi fra een, der har 

beklædt Kudskepladsen forud for denne, siger, at Drikkepengene nok beløber sig til 50 rd aarlig, og 

da Lønnen er 72 rd aarlig fra Anstalten i fast Løn, kan vi ikke skjønne rettere, end at en Skat paa 4 ₥ 

12 ß ikke er overdreven. Vi kan ikke andet end indrømme, at Kudsken jo meget godt kan tilsætte 

alle Drikkepengene i Aarhus og sin Løn tillige, men det kunne jo flere Andre, naar de derved kan 

blive fritagen for at betale Skat, der er desuden alt for mange her i Sognet, der vilde fremkomme 

med den Undskyldning, at de kunne, eller at de havde tilsat deres Penge i Aarhus, dersom dette var 

fyldestgjørende, men deraf kan Communen ikke tilfredsstille de Fordringer, der gjøres imod den. 

Desuden er disse lange ophold i Aarhus vist ikke saa ofte, at Klageren derved fristes til at forbruge 

alle Drikkepengene, da han jo tillige ei er paa egen Kost. Anstalten burde i saadan Tilfælde 

refundere Kudsken hans erlagte Penge. Herr Forvalter Bøgild skriver i sin meget respectable 

Anbefaling, at Kudsken ved disse hyppige Bykjørsler slider meget paa sine bedre Klæder o.s.v. 

Forvalteren synes heelt at have forglemt, at Kudsken ved disse omtalte Kjørsler er iført Anstaltens 

Leveri, saa han i det Sted skaaner sine bedre Klæder, hvorimod de andre Karle paa Gaarden maa 

bruge deres egne Klæder ved deres Arbejde (med Undtagelse af Opsynerne, som ogsaa har Leveri). 

Havde Sogneraadet tilstaaet Klageren den forlangte Nedsættelse i Skatten, da vilde til næste Aar 

alle de andre Karle paa Gaarden gjøre Indsigelse imod deres Skat, Grundet paa, at Kudskens 

Indtægter langt overstiger deres, hvilket Sogneraadet eiheller vilde finde ugrundet. – Hermed 

overlades Sagen til det høie Stiftsamts Afgjørelse. Indsendt 9/3 70. 

Under 12d Marts indsendtes Folkethingslisten til Borgermesterens Kontor. Samme Dato indsendtes 

Landsthingslisten til Kamherr Rosenørn. 

I anledning af en Begjæring fra Slagter Anders Mikkelsen om at faa nogen Understyttelse til eller for at 

pleie Niels Madsen og Kone besvaredes. Han havde nemlig forlangt aarlig 4 Tdr. Rug og 4 Tdr. Byg samt 

40 Rbd. – At Sogneraadet ikke kunne indlade sig paa den af Dem opgivne Fordring for at pleie 

omhandlende. Men Raadet enedes om, at De imod 2 Ugers forudgaaet Varsel, maatte overlevere Niels 

Madsen med Kone til Com. Forsørgelse. Tilsendt 12/3 70. 

Under 15. Marts indsendtes til Amtet nogle Oplysninger Angaaende 1½ ß Afgiften, og 30 Rd opført paa 

Schemaet som Skatter.  

Under 20d Marts gaves Paategning i en Ansøgning fra Slagter Anders Mikkelsen, om at blive fritagen for 

at betale Bygningsafgift. 

Ifølge Skrivelse fra Holme Tranberg om at anerkjende Huusmand Jens Rasmussen for 

forsørgelsesberettiget her i Sognet efter at have godtgjort samme ved Skudsmaalsbogen, og tillige at 

refundere 5 
rd

, hvilket er blevet ham tildelt i Vinterens Løb. Sogneraadet vedtog i Henhold til 

Foranstaaende at anerkjende Huusmand Jens Rasmussen som Forsørgelseberettiget og tillige at 

refundere de omtalte 5 Rbd.  

Der anbefaledes en Ansøgning for R. Villadsen til Udstykning af hans Gaardsplads til Niels P. 

Hermansen. 
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6 Sognerådsreferater fra 1870 

Der vedtoges, at Mette Kirstine Nielsen skulde flytte ind til sin Sødster Ane Marie Nielsen i det nordre 

Fattighuus paa Grund af, at Niels Madsen skulle ind i førstnævntes Stue. 

Der blev tilstedt Laurs Dragon et par Buxer. 

Niels Christensen Vænt blev optaget til midlertidig Forsørgelse paa Grund af, at han har brækket sit 

venstre Laar. 12/3 70. 

Ane Marie Nielsen blev tilstedt 1 stort Brød og 1 µ Smør. 

Karen Marie Beis blev tilstedt 1 stort Brød og 1 µ Smør. 

Niels Eliasen blev tilstedt 2 Rbd. i Sygdomstilfælde. 

Intet videre paseret denne Gang. 

Rbt. Schouby - Anders Hjortshøj - Peder Hjortshøj - N. Bomholt - Jens S. Hjortshøj - Rasmus Nielsen - 

Rasmus Villadsen. 

[Folie 143] 

Møde 19. April 1870 
 

Den 28. Marts tilsendtes Holme-Tranberg Sogneraad 5 Rbd. som Refusion for Indsidder Jens Rasmussen. 

Under 28. tilskreves Anders Mikkelsen, at Sogneraadet ikke kunne indlade sig paa de Betingelser, der 

meddeltes os i Skrivelse af 14/3 eller nogensomhelst anden Betingelse, men at han maatte overlevere Niels 

Madsen og Kone til Communens Forsørgelse fra Dato, og at der ligeledes staaer en Stue i det nedre 

Fattighuus til N. Madsens afbenyttelse indtil videre.  

Ligeledes udstedtes der en Dandsetilladelse, hvorved der blev erlagt 1 rd. til Communekassen. 27/3. 

Den 29. Marts anbefaledes en Ansøgning fra P. L. Just til Centralcommiteen om videre Understyttelse. 

I Anledning af en Klage fra Lærer Schmidt til Skolediriktionen, hvori han anker over, at Sogneraadet ikke 

ville give ham mere end ⅓ af Skolepengene, hvilket blev tilbagesendt til Sogneraadets Erklæring.  

Paa den af Skolelærer Schmidt noget forhastede Klage, tillader Sogneraadet sig at erklære: Den 18. Marts 

blev Schmidt forespurgt, om han vilde modtage ⅓ Deel af Skolepengene, hvilket han vægrede sig ved, 

derpaa blev han gjort opmærksom paa, at vi vilde indstille Forespørgsel til Skolediriktionen angaaende 

Lærens Fortaalkning i denne Sag. Det bemærkes, at han selv var tilstede ved et Sogneraadsmøde, hvori det 

blev vedtaget, at 3die Læren skulde have Andel i Skolepengene, hvilket han Schmidt indgik paa, uden at der 

var nogen Tale om Loven. Vi formene, at 3die Læren er berettiget til Andel i Skolepengene, da han jo er en 

ansat Lærer, og Loven siger ikke, han skal være fast Ansat. Tillige har han 2 Klasser at undervise paa egen 

Ansvar, og har flere Børn i sine Klasser end 2den Læren. Herved overlades denne Sag til den høie 

Skolediriktions behagelige Afgjørelse. 29/3 70. 
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7 Sognerådsreferater fra 1870 

Da Gårdmand Anders Pihlkjær Nielsen af Veilby har vægret sig ved at aflægge den for Stævningsmændene 

foreskrevne Ed, og Justitsministeriet ved Skrivelse af 5te Marts af den Grund har anseet det for rettest, at en 

Anden beskikkes istedetfor ham, anmodes Sogneraadet tjenstlig om paany at bringe en Mand i Forslag som 

Stævnevidne for Veilby Sogn. –  

Til Stævnevidne foresloges Gaardmand Jens Laursen Sørensen. 

 

Ifølge Begjæring fra Søren Jonasen om at maatte blive overladt den Stue i det vestre Fattighuus, som 

forhen var beboet af Laurs Jensen Dragon, da han ikke seer sig istand til at betale den Huusleie, der fordres 

andre steder i Byen, vedtoges:  

At Søren Jonasen maatte beboe den af ham forlangte Stue i Fattighuset, imod en aarlig Leie af 4 rd, der 

erlægges hvert Aar til 1ste August.  

 

Ifølge Klage fra N. P. Hermansen over, at Halvor Halvorsen driver uberettiget Næring, da han holder 

fremmede Folk til Hjælp, vedtages at anmode Halvor Halvorsen om at løse Næringsbrev, saafremt han 

fremtidig holder leiet Hjælp. Tilstaaet 24/4 70. 

Skolediriktionens Yttringer eller Fortolkning i Anledning af Sogneraadets Forespørgsel om, hvorvidt 3d 

Læren er berettiget til at faae Andeel i Skolepengene besvaredes.  

At den nævnte Lærer, 2den Læren, ikke kan ansees forpligtet til at deele Skolepengene med den ved Skolen 

nylig ansatte Lærer (Lov 18d Marts §11), da den sidste kun er antagen foreløbig og som midlertidig 

Hjælpelærer, medens en Lærer maa beskikkes overensstemmende med Lovens §9, før der kan tillægges 

ham Andeel i Skolepengene. Skal en Deling af disse for Lærene ved Veilby Skole finde Sted, saaledes at der 

tillægges hver af de 3 Lærere ⅓ Deel, da maatte det staa ifølge fri Overenskomst med Første – som 

Andenlæren ved Skolen. -  

[Folie 144] 

I Anledning af ovenstaaende anmodes Sogneraadet om at indstille til Amtets Aprobation, om at maatte 

tage den 3die Deel af Skolepengene, som Sogneraadet havde acorderet med 3die Læren om, at han skulde 

have til sin Løn. Hvilket Skrivelse Skolediriktion i Skrivelse af 5te April meddeelte, at han 3die Læren ikke er 

berettiget til.  

Da Sogneraadet endnu ikke har modtaget noget Svar paa en Skrivelse af 27. October, Forespørgsel om, at 

Communen maatte faa Overslagets Udgifter for 1870. Løn for 3de Læren. 

 

Rbt. Schouby - Jens S. Hjortshøj - Rasmus Villadsen - Peder P. Hjortshøj - Anders Hjortshøj - N. Bomholt. 

 

Møde 20. Juni 1870 
 

Under 24. April indstilledes til Amtets Aprobation, om der af Communekassen maa udbetales den ovenfor 

omtalte tredje Deel af Skolepengene til tredje Læren for dette Aar, da den var beregnet som Part af Lærens 

Løn. 



 

8 
 

8 Sognerådsreferater fra 1870 

Den 27. April indberettedes til Herredscontoiret, efter Opfordring  fra samme, paa Grund af, at Peider 

Peidersens Kone havde indgivet eller andmeldt Klage over, at Jens Fangel drev Brændevinshandel, og at 

hendes Mand havde sidste Søndag voldelig behandlet hende med Slag og udjaget hende og Børnene af 

Huuset, saa at de maatte søge Ly hos fremmede. Skriftlig Klage blev indgivet, angaaende uberettiget 

Brændevinshandel af Slagter Jens Fangel. 

Paa Grund af Jacob Ovesen Kuk ikke seer sig istand til selv at forskaffe sig Husleilighed til sig og sin Familie, 

overlader Sogneraadet ham herved den Stue i det nordre Fattighus (der sidst var beboet af Mette Kirstine 

Nielsen), hvorfor J. O. Kuk erlægger til Vederlag 5 ₥ Maanedlig, der hver Maaned betales forud, denne 

Maaned første Gang. Han er endvidere pligtig at fraflytte Stuen, imod 3 Maaneders forudgaaet Varsel, 

ligesom han ogsaa har at holde Stuen vedlige med Kalk og andre smaa indvendige Reparationer. 

Saaledes at være indgaaet, bekræftes med vore Underskrifter. Veilby 1. Mai 1870 

Jacob Ovesen Kuk    Rbt. Schouby, p.s.v. 

 

Under 14. Mai udstedtes en Dandsetilladelse til P. L. Just, hvorved 1 
rd

 Indbetaltes til Communekassen. 

Under 22. Mai indsendtes til Herredsfogden yderligere Oplysning angaaende Jens Beis Sted Forte No 57, 

hvorvidt der til Skorsten virkede, da det var beboet af Peider Peidersen. 

Den 7d Juni anbefaledes en Udstykning for Grdmd. R. Nielsen. 

9. s. M. modtog fra Amtet nogle Regulativer for Snekastningsarbejdet paa Landeveiene og Biveiene i Aarhus 

Amtsraadskreds, hvilke fordeltes imellem Sogneraadsmedlemmerne og Snefogden. 

13. Juni modtog efter forudgaaet Begjæring til Amtet Tilladelse til at udbetale et Beløb, der svarer til ⅓ af 

Skolepengene, eftersom der ved Hjælpelærens Antagelse er lovet ham saadan, fandt Raadet Intet derved at 

erindre. 

Under 15. Juni modtog Amtets Skrivelse saalydende:  

Efterat Sogneraadet under 8. Marts d. A. har meddelt behagelig Erklæring i Anledning af den fra Kusk 

Edvard H. Jaguet og Post Søren Poulsen Nielsen begge af Sindssygeanstalten indkomne Klage over den dem 

paalignede Formue- og Leilighedsskat for 1870 har Sagen  været fremlagt for Aarhus Amtsraad i Mødet den 

18. Mai, men Amtsraadet kunne intet Hensyn tage til deres Klager, hvilket tjenstlig meddeles til Efterretning 

for vedkommende. – Er bekendtgjort. 

 

Circulaire: Indenrigsministeriet har truffet den Bestemmelse, at Frigjørelsesattester, der i 

Sogneraadsformandens Forfald underskrives af den i Henhold til Loven af 6te Juli 1867 §11 valgte 

midlertidige Formand, fremtidig skulle erkjendes for gyldige uden senere Godkjendelse af Formanden, naar 

det i forveien og senest samtidig med Afgjørelsen af den første af den midlertidige Formand underskrevne 

Attest, af Amtet eller Sogneraadet skriftlig er meddelt det Posthus, der modtager Attesten, hvem der er 

valgt til midlertidig Formand, og dette eller denne udtrykkelig betegner sig som saadan ved Underskriften 

af Attesten samt derved tilføier, at Attesten er udfærdiget af ham i Formandens Forfald. 
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Der blev tilstedt P. Bredgaards Enke en Trøie. 

[Folie 145] 

Der blev tilstedt Maren Røgind 2 ₥ for at have rengjort Laurs Dragons Linned efter hans Død. 

Der blev vedtaget at anmode Møller Meyer at opføre et Bolværk om den Brønd, der er beliggende i Veien 

ved deres Huus paa Skovloden inden en Maaned fra Dato. 

Ligelydende Anmodning blev tilskrevet Slagter Anders Jørgensen angaaende deres Brønd ved hans Huus – 

da den er anset farlig for Færdslen ikke allene for Børn, men ogsaa Voxne. 

Ifølge Indstilling fra Brandfoged P. J. Ovesen og dermed fremlagt Liste over Mandskab, der er pligtig at reise 

med Sprøiten udenbyes i Ildebrandstilfald, blev listen forandret saaledes, at de Gaarde paa 6 Tønder 

Hartkorn sender 2 Mand, de paa 9 Tønder Hartkorn 3 Mand, og de under 6 Tønder Hartkorn 1 Mand, hvilke 

ere pligtige at følge Sprøiten paa Brandfogens Opfordring. 

Der vedtoges at indstille til Amtet om at maatte faa den saakaldet Tværveien (beliggende mellem 

Skeibyveien og Østergade, circa 170 Favne lang) optaget paa Regulativet i 1871, da det er anseet for at 

være forglemt ved den tidligere Indstilling af Veiregulativet, da den tillige er afbenyttet som Jordmodervei 

for den nordre Deel af Byen. Tilskrev 27/6 1870. 

Rbt. Schouby - Anders Hjortshøj - Peder Hjortshøj - Jens S. Hjortshøj - Rasmus Nielsen. 

 

Under 21. Juni tilskreves Møller P. Meyer og Slagter Jørgensen (ifølge Vedtagl. i Sogneraadsmødet den 20. 

Juni 1870) at lade opføre et Boldværk om deres Brønde ved i Løbet af en Maaned. 

Under 25te juni udstedtes en Dandsetilladelse til P. L. Just, hvorfor 1 Rbd. indbetaltes til Communekassen. 

Møde den 13. Juli 1870 
 

1. Ifølge Skrivelse fra Aarhuus Amtsraads Landeveisbestyrelse om Bibeholdelse til privat benyttelse af 

de Veie, der ere opførte paa Fortegnelsen over de Veie i Aarhuus Amtsraadskreds, hvilket i henhold 

til §6 i Loven af 21. Juni 1867 nedlægges som offentlige Veie. Sogneraadets Opmærksomhed 

henledes paa det ønskelige i, at der tages endelig Beslutning om Bibeholdelse eller Nedlæggelse og 

Bortsalg af de paa den nævnte Fortegnelse opførte Veie. – Vedtages, at den gamle Grenaa-Ebeltoft 

Landevei nærmest Havet er den eneste her i Communen, der kan blive nedlagt og solgt, og at det 

fornødne i Henhold til ovennævnte Lov bliver at iagttage. 

2. En Skrivelse fra Holme og Tranberg Sogneraad om at refundere dem 17 rd for Indsidder Jens 

Rasmussen, er tidligere er anderkjendt som Forsørgelsesberettiget her i Communen. – Vedtoges at 

refundere ovennævnte Sum, og tillige at tilskrive Sogneraadet om ikke at tildele Jens Rasmussen 

videre Understyttelse paa Veilby Com. Regning, men at sende ham her til Veilby. Denne Skrivelse 

bedes J. Rasmussen bekjendtgjort. 
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3. Stiftprovst Boesen har henvendt sig til Skolekommitionen angaaende den senere Ordning af Veilby 

Skole, navnlig om hvorvidt Sogneraadet er bestemt paa at faa en Tredielærer fast ansat, og 

hvorvidt det er bestemt paa at faa Skolelocalet udvidet ved Bygning enten i en nærmere eller 

fjernere Fremtid, og særlig meddelt Tredielærens Løn.  

Første – den nuværende Ordning agter Sogneraadet at fastholde, da vi skjønner, at Skolen 

gjør meget god Fremgang med Samme. 

Anden – Med det nuværende Antal Børn afgiver Skolelocalerne tilstrækkelig Plads, hvorfor 

Sogneraadet ikke anseer Nødvendigheden af at udvide Skolen i en nær Fremtid. 

Tredie – Tredie-Lærens Løn 25 Tønder Byg efter Capitelstaxten 100 
rd

 i Penge, 2 favne 

Bøgebrænde. Læren har selv at anskaffe sig Bolig. – Tilskrevet 14. Juli. 

[Folie 146] 

4. Brandfoged Peder Jensen Ovesen fremlagde en Fortegnelse over Mandskabet i første Branddistrict, 

hvilket aproberedes. 

5. Det vedtoges, at Skolen undergaaer den nødvendige Reparation, udvendig og indvendig, og at den 

videre Orning overlades Skolekommitionen. 

Rbt. Schouby, Anders Hjortshøj, N. Bomholt, P. Hjortshøj, Jens S. Hjortshøj, Rasmus Nielsen. 

 

Møde 1e August  
 

Under 28. Juli andbefaledes en Udstykning for Gaardeier Jens Andersen over sin Gaards Jorder Matr. 6a. 

Samme Dato indberettedes til Kamrd. og Branddiricteur Esmann angaaende Afgang og Tilgang blandt de 

Næringsdrivende. 

Den 1ste August affattedes Mandtalslisten over de her i Sognet, der formentes at kunne komme i 

Betragtning til at betale den overordentlige Skat for Aarene 1870-72.  

Rbt. Schouby - Rasmus Villadsen - Rasmus Nielsen -  Peder P. Hjortshøj - N. Bomholt - Anders Hjortshøj.  

 

6. August indberettede til Herredsfogden, ifølge derfra indløbet Skrivelse, at der hos Sogneraadet ikke 

beror nogen Beløb i Contanter eller Statsobligationer af de i Henhold til Lov af 17. Nbr. 1865 af Statskassen 

indbetalte Krigsskadeserstatninger og Godtgjørelser. 

Under 22. August tilsendtes Herr Hofjægermester Neergaard af Udvalget for Landeveisbestyrelsen tvende 

Bekjendtgjørelser, der havde været oplæst og fremlagt til Eftersyn i Veilby og Egaa angaaende Salget af den 

gamle Grenaa-Ebeltoft Landevei og hvorved ingen Indsigelse havde været gjort, efter at Alt havde været 

iagttaget i Henhold til Veiloven af 1867. Tillige udbades Aprobation paa Salget af nævnte Vei. 
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Under 27. August udstedtes en Dandsetilladelse til P. L. Just for den følgende Dag. 1 
rd

 indbetaltes til 

Communekassen. 

Der anbefaledes en Udstykningansøgning fra Grdm. Anders Pedersen. 

 

Møde den 6te September 1870 
 

1. Der forfattedes en Fortegnelse over de Fattige i Communen efter Opfordring fra 

Indenrigsministeriet for Aarene 1867 – 68 – 69, hvilket tilsendtes Amtet under 8. September. 

2. I Anledning af en Skrivelse fra Fausing Sogneraad om at anerkjende Pigen Karen Nielsen som 

Forsørgelsesberettiget eller at betragte Veilby Com. som hendes Opholdscommune, da hun 

dersteds har en Dreng paa cirka 7 Aar, der er udsat paa Fausing Sogns Regning – vedtoges, at 

efterdi Veilby Com. ikke er Drengens Opholdscommune eiheller Forsørgelsescommune, kan 

Sogneraadet ikke indgaa paa at refundere noget til Drengens Underhold i Fausing Sogn. Veilby 

Com. kan eiheller anerkjende Pigen Karen Nielsen som Forsørgelsesberettiget hersted, da hun ikke 

har opholdt sig her i Lovbefalet Tid, men at Marstal paa Ærø er hendes Forsørgelsescommune, 

hvilket Skudsmaalsbogen udviser. 

3. Efter at have modtaget Amtets Aprobation paa, at Tværveien maatte blive optaget paa Regulativet 

herefter som offentlig Bivei vedtoges at paaføre denne Vei som Grundforbedring 7 Favne Veigrus 

og desuden 7 Favne til Vedligeholdelse af andre Veie, endvidere 3 Favne harpet Grus til 

Vedligehold. Arbejdet vil blive udført til 1ste October 1871 og udføres ved Licitation. 

4. Der vedtoges at indberette til Herredsfogden angaaende Jens Fangels Brændevinshandel. 

5. Anders Hjortshøj blev valgt til Møde med Sesionen for Veilby Sogn. 

Rbt. Schouby - Anders Hjortshøj - Peder Hjortshøj - Rasmus Nielsen - N. Bomholt - Jens S. Hjortshøj - 

Rasmus Villadsen. 

[Folie 147] 

Den 16. September andbefaledes en Udstykningsansøgning for Gaardeier P. Hee. 

Under 1ste October udstedtes en Dandsetilladelse til P. Just, hvorfor 1 rd erlagdes til Communekassen.  

Ligeledes indsendtes til Amtet Besvarelse herfra Communeregnskabet for 1869. – 

Revisionsbemærkningerne. 

Under 9d October indstilledes Begjæring til Amstraadet om der af Amtsfattigkassen for Aaret 1870 

maatte udredes 50 rd til Bestridelse af Udgifter ved den Sindssyge Væverpige Ane Jensdatters Ophold 

på Andstalten. 
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Møde 13d October 1870 
 

1. Begjæring fra Smedesvend Søren Peder Sørensens Kone om maatte faa en midlertidig 

Understyttelse paa Grund af, at hendes Mand havde begaaet en Feil og dømt til Vridsløselilles  

Straffeanstalt i flere Maaneder. Vedtoges at give hende foreløbig Hjælp af 2 ₥ daglig og at tilskrive 

hans Forsørgelsescommune om at anerkjende ham som Forsørgelsesberettiget, og at refundere 

den af os udlagte Understyttelse. 

2. Begjæring fra Jacob Ovesen Kuks Kone om Understyttelse paa Grund af, at hendes Mand er indsat i 

Arresten som Mistængt. Vedtoges at give hende en midlertidig Understyttelse. 

3. Begjæring fra Ane Marie Nielsen om at maatte faa et Par Buxer og en Trøie til Drengen og en kjole 

til Pigen til den forestaaende Examen. Vedtoges at yde hende det Forlangte. 

Rbt. Schouby, Jens S. Hjorthøj, N. Bomholt, Rasmus Villadsen, Rasmus Nielsen, Anders Hjortshøj. 

 

Møde 24. Nobr.  
 

Under 17d October tilskreves Hundslund Sogneraad saaledes:  

Da Smedesvend Søren Peter Sørensens Kone med 2 Børn har henvendt sig til Veilby Sogneraad om 

Understyttelse paa Grund af, at hendes Mand den 11d d. M. blev hensat i Vridsløselille Straffeanstalt for 5 

Maaneder, seer hun sig ikke istand til at ernære sig og Børnene, da den yngste (noget over 1 Aar gammel) 

tillige er meget Syg, hvorfor hun ikke selv kan erhverve sig noget for at pleie det syge Barn. Hun har til Dato 

faaet 2 rd af Sogneraadet, og desuden vil der blive noget at betale i Husleie, da de ogsaa staar tilbage 

dermed. Paa Grund heraf tillader Veilby Sogneraad at henvende til det ærede Sogneraad i Hundslund med 

Forespørgsel om at anerkjende benævnte Smedesvend Søren Peder Sørensen med Kone og 2 Børn som 

Forsørgelsesberettiget i Hundslund Sogn. Omhandlendes Skudsmaalsbog henligger paa Vridsløselille, 

hvilken, om den forlanges, skal blive Dem tilsendt, men da jeg har af Konen erfaret, at for ikke lang Tid 

tilbage, havde eller har Omhandlende faaet en Understøttelse af 9 Rdl, saa det er til at formode, at det 

ærede Sogneraad tidligere har haft Skrivelse af samme Indhold Andetsteds fra, og ved denne Leilighed 

efterset Skudsmaalsbogen. 

 

Under 21d/10 tilskreves Amtet: I Henhold til Amstraadsforhandling af 17. August d. A. tillader Veilby 

Sogneraad sig til at indstille til Amtsraadets behagelige Aprobation, om der for de næste 3 Aar maa lignes ½ 

paa Formue og Leilighed, i stedet for ⅓ der hidtil har været brugt, da Sogneraadet formener derved at 

opnaae et mere passende Forhold imellem Hartkorn og Formue - Leilighedsskatten. 

Den 26d October modtog Hundslund Sogneraads Svar paa Forespørgsel om at anerkjende Smedesvend 

Søren P. Sørensen som Forsørgelsesberettiget dersted, hvilket de ikke kunne indgaa paa, da de manglede 

tilstrækkelige beviser. – See Skrivelse 22/10. 

26/10 Tilskreves Straffeanstalten Vridsløselille om at blive Søren Peter Sørensens Skudsmaalsbog tilsendt. 
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[Folie 148] 

Under 29. October andbefaledes en Ansøgning for Hødker Niels Christensen som Detailist saaledes: Fra 

Sogneraadets Side haves Intet at erindre imod, at der bliver en Detailhandel etableret her i Veilby, efterdi 

der tillige fra Sognets samtlige Beboere er udtalt Ønske om en saadan Handel, da den vilde forskaane Folk 

megen Tid og Uleilighed ved at afhente deres Fornødenheder fra Aarhuus, undlader Sogneraadet ikke at 

andbefale denne Ansøgning til Ministeriets gunstige Aprobation. 

Den 2. Nbr. modtog Søren Peder Sørensens Skudsmaalsbog fra Vridsløselille. 

Den 3. Nbr. tilskreves Hundslund Sogneraad om at anerkjende bemeldte S. P. Sørensen med Kone og 2 Børn 

som Forsørgelsesberettiget dersteds og være villig til at refundere den af Veilby Sogn udlagte 

Understøttelse, samt hvad Bestemmelse Sogneraadet agter at tage med Familiens videre Forsørgelse. 

Skudsmaalsbogen blev tilsendt med Andmærkning om at remitere samme efter behagelig Afbenyttelse. 

Den 4. Nov. udfærdiges en Dandsetilladelse for P. Just, hvorfor 1 Rdl betaltes til Communekassen. 

Under 6d Nobr. andbefaledes en Udstykning for Hans Christiansen. 

Under 12d Nobr. andbefaledes en Udstykning for Rasmus Sørensen Bonde, salg til Chr. Therkelsen. 

Under 14. Nobr. modtog Hundslund Sogneraads Svar paa en Skrivelse af 3d Nobr. saalydende: Ved at 

tilbagesende hoslagte Skudsmaalsbog undlader man ikke i Andledning af det ærede Sogneraads Skrivelse af 

3. Nobr. at meddele, at den i Skudsmaalsbogen anmeldte Smedesvend Søren Peter Sørensen erkjendes 

Forsørgelsesberettiget med Familie i Hundslund Sogn, og at den Familien ydede Understøttelse vil efter 

tilstillet Regning blive tilbagebetalt. – Med Hensyn til den fremtidige Forsørgelse, maa det vel ansees for 

rigtigt, at Familien forbliver, hvor den er, for det første, idet Sogneraadet her antager, at Hundslund 

Communes Tarv maa blive varetaget ved ikke at lade Understøttelsen overstige det nødvendige. – Dateret 

Skrivelse 10/11 - 70. 

I Henhold til Communallovens §5, hvori det paabydes at udnævne en Valgbetyrelse til Sogneraadsvalget. 

Foruden Formanden valgtes Anders Hjortshøj og Rasmus Nielsen. 

Der fremlagdes en Fortegnelse over Priserne paa Naturalier til Afbenyttelse ved Overslaget for 1871. 

Ligeledes fremlagdes en Aprobation paa, at der maa lignes ½ paa Formue og Leilighed til Dækning af 

Udgifterne for Aaret 1871 efter forudgaaet Indstilling. Amtsraadsmødet 16/11 - 70. 

Rbt. Schouby – N. Bomholt – Rasmus Villadsen – Anders Hjortshøj – Rasmus Nielsen. 

 

Valgmøde den 6. Dbr. 1870 
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Efter forudgaaet lovlig Bekendtgjørelse ved Kirkestævne indvarsledes til et Sogneraadsvalg til den mindre 

Halvdeel af Sogneraadet, og hvortil alle de, der havde Stemme til Folkethinget vare Indvarslede. Valget 

afholdtes i Veilby Skole nævnte Dato Formiddagen kl. 10, og Udfaldet af Valget blev saaledes: 

Gaardeier Anders Hjortshøj   valgtes med 67 Stemmer 

Husmand Niels Peter Hermandsen   ”            ”     64   ” 

Dito  Markus Hermandsen    ”             ”    52    ” 

 

Valgbestyrelsen 

Rbt. Schouby – Anders Hjortshøj – Rasmus Nielsen. 

[Folie 149] 

Møde den 8d Dbr. 1870 
 

1. Bestillingsmændene fordeltes til næste Aar saaledes: 

Til Formand valgtes   Rbt. Schouby 

Til Fattigforstander:   Anders Hjortshøj jun., Niels Bomholt. 

Til Skoleforstandere:   Skolepatron Markus Hermansen, R. Villadsen. 

Til Skolekomitionen:   R. Villadsen – udenfor Sogneraad. R. Nielsen. 

Til Communekasserer:   Anders Hjortshøj sen. 

Til at have Opsyn med Veiene valgtes:  Anders Hjortshøj sen., N. Bomholt, R. Villadsen  

   og N. P. Hermansen. 

2. Forsørgelses-Planen for 1871 er saaledes som følger:  

 

  Rdl. Rug 
Skp. 

Byg 
Skp 

Sn. 
Tørv 

1 Mette Kirstine Nielsen tildeles aarlig 4 8 8 100 

2 Ane Marie Nielsen 6 16 16 100 

3 Ane Molboe 10 12 12 100 

4 Jens Daa 37 16 16 ″ 

5 Niels Pedersen 50 ″ ″ ″ 

6 Jens Jensen 40 ″ ″ ″ 

7 Peder Bredgaards Enke 55 ″ ″ 150 

8 Maren Bøgind 4 8 8 100 

9 Peder Smeds Enke 26 24 24 100 

10 Niels Skoubys Enke 8 24 24 100 

11 Jens Kaalbys Enke 4 12 12 100 

 Desuden Fattigfogden og Vægter 4 24 24 250 

12 Niels Christensen Vænt 16 16 16 100 

  260 160 160 1100 

13 Ane Jensdatter 100    

 Ialt 360 160 160 1100 
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Overslag gjordes over Udgifter for næste Aar som følger:  

Pr. Tønde Hartkorn ½ Htkn  3 
rd

 2 ₥.  

Paa Formue og Leilighed ½     ″    1 ₥. 

 

 Til Skolevæsenet 987 rd ″ 8   ß 

 Til Fattigvæsenet 898 
rd

 5 ₥ 10 ß 

Veivæsenet  225 
rd

 ″  ₥ ″    ß 

Communekassen 747 
rd

 4 ₥ ″    ß 

  2859 rd  50 
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Taxtportioner, der bliver at fordele paa Formue og Leilighed i Aaret 1871.  

  Taxt   Taxt 

1 Jens Pedersen 190 35 Chresten Jensen Abild 12 

2 Niels S. Bomholt 157 36 Ole Ovesen Abild 30 

3 Poul Kjeldsens Enke 94 37 Søren Pedersen  26 

4 Andreas Pedersen 80 38 Jens N. Bomholt 14 

5 Jensen 184 39 Hans Sørensen 8 

6 Rasmus Villadsen 67 40 Rasmus P. Abild 26 

7 Peder Andersen Hee 57 41 Mikkel Kaa 7 

8 Peder Nielsens Enke 116 42 Mads Mikkelsen 6 

9 Niels Moesgaard 150 43 Anders P. Lovmand 14 

10 Jens L. Sørensen 90 44 Niels L. Knudsen 2 

11 Peder J. Kjeldsen 112 45 Peder Pedersen 14 

12 Jens Andersen 100 46 Mads Pedersen 24 

13 Lauers J. Kjeldsen 104 47 Jørgen Eskildsen  24 

14 Lauers Pedersen  58 48 Kirkesanger Hjortshøj 22 

15 Niels N. Hjortshøj 78 49 Thomas Christensen 10 

16 Rasmus Rasmussen 100 50 Niels C. Rytter 10 

18 Rasmus Nielsen 53 51 Anders Jørgensen  20 

19 Peder Meyer Møller 150 52 Anders N. Mikkelsen 16 

20 Peder P. Hjortshøj 48 53 Niels Beck 2 

21 Anders P. Hjortshøj 41 54 Jens L. Fangel 4 

22 Jens Jensen 68 55 Rasmus Hansen 4 

23 Peder N. Hjortshøj 78 56 Poul Sørensen 10 

24 Hans Aaby 85 57 Anders Sørensens Enke 14 

25 Jens L. Hjortshøj 65 58 Søren Thomsens Enke 8 

26 Christen Jørgensen 9 59 Anders Hjortshøj jun. 10 

27 Niels Abild  92 60 Jens Pedersen Fjandt 8 

28 Rasmus Abild  88 61 Peder P. Abild 16 

29 Anders Nielsen 26 62 Esben Pedersen ″ 

30 Rbt. Schouby 32 62 Chresten P. Nielsen 2 

31 Peder J. Ovesen 27 63 Gartner Larsen  18 

32 Mads Steen Nielsen 14 64 Søren S. Carlsen Murer 6 

33 Laurs O. Kjeldsen 37 65 Hans Christensen 8 

34 Hans S. Hjortshøj 15   395 

  2662    
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[Folie 150] 

66 Peder J. Kaaldby 1 102 Niels P. Hermandsen 6 

67 Chresten Pedersen 4 103 Laurs Pedersen Hjulmand 3 

68 Anders Mikkelsen 4 104 Emil Christensen 6 

69 P. L. Just 6 105 Johan Sørensen 2 

70 Anders Sørensen Slagter 22 106 Peter Jensen 1 

71 Andreas Olesen 8 107 Rasmus Jørgensen 1 

72 Niels Pedersen 2 108 Søren Kasted 1 

73 Mikkel Pedersen Høker 2 109 Peder J. Veimand 1 

74 Jens Nielsen Carlsen 10 110 Krøger 3 

75 Jacob Lauersen 4 111 Søren Christensen 2 

76 Peder O. Kuk 2 112 Niels Christensen Degn 20 

77 Søren Jensen 10 113 Laurs Boisen 1 

78 Markus Hermansen 12 114 Christen Jensen 1 

79 Chresten Poulsen 2 115 Peter Thomsen 2 

80 Carl Richtor 6 116 Laurs Ryther 1 

81 Peder Sørensen Fisker 6 117 Jens Larsen Nielsen 10 

82 Niels Staldmester 3 118 Carl Reibenstein 7 

83 Jens P. Norman 1 119 Niels Hansen 2 

84 Rasmus Sørensen 1 120 Anders Laursen Tømrer 2 

85 Søren N. Brodersen 1 121 Hans Eskesen 4 

86 Laurs Jensen Fangel 8 122 Jens Astrup 2 

87  Søren Lovmand 2 123 Anders C. Hvidkjær 1 

88 Jens P. Kuk 2 124 Peder Jensen Skræder 1 

89 Jacob Hermansen 20 125 Jens Nielsen Krattet 1 

90 Jens Hansen 1 126 Peder Lagaard Sømand 1 

91 Johan Mikkelsen 1 127 Ras Nielsen Segalt 4 

92 Christen Rytter ″ 128 Peder Lauersen Slagter 6 

93 Niels Ovesen Murer  1 129 Peder Them 5 

94 Rasmus Thulstrup 1 130 Peder Lauersen Skouby 10 

95 Niels Jensen Hee 1 131 Jens Christensen Rasmussen 1 

96 Jens Jørgensen 30 132 Niels Julius Hansen 8 

97 Søren Frederiksen 2 133 Luplau 4 

98 Jørgen N. Viby 6 134 Jens Rasmussen Opholdsmand 84 

99 Anders Graver 1 135 Jørgen Gammelgaard 40 

100 Borup Peter 6 136 Niels Nielsen Mælkehandler 4 

101 Jens Jensen Prinds 1 137 Ove Kuk 8 

  190 138 Søren Carlsen 2 

   139 N. P. Forvang 2 

   140 J. Tømrer Carlsen 5 

     256 
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[mikrokort. 1856-73. 6 af 7]. 

[folio 151] 

141 Schmidt Lærer 8 178 Peder Heeds Karl ½ 

142 Nicolai Hjortshøj 8 179 Jens Hjortshøjs Karl 1 

143 Anders Pedersen udi Krat 6 180 Niels Boiesens Karl 2 

144 N. Nielsen Bomholt 12 181 Laurs Laursen 5 

145 Niels Hjortshøj 13 182 Peder Rasmussen 2 

146 Niels Mikkelsen 6 183 Holm 3 

147 N. R. Kjeldsen 43 184 Niels Carlsen Slagter 6 

148 Hans Mikkelsen 12 185 Haug Snedker 1 

149 Peder Hjortshøj 5 186 Lauritsen Maler 1 

150 Søren Hjortshøj 5 187 Forvalter Meyer 8 

151 Peder Gammelgaard 4 188 Selmer Professor 200 

152 Christian Handelsbetjent 4 189 Holm Læge 84 

153 Christian Lorendsen 3 190 Bøgild 78 

154 Avlskarlen hos Meyer 1 191 Borik  57 

155 Andenkarlen Meyer ½ 192 Schjönberg 20 

156 Albert Rolof 1 193 Christensen 30 

157 Jens Pedersens 1st Karl 1 194 Grundvald 20 

158 - dito -                 2den Karl ½ 195 Jensen Gartner 45 

159 Jens Andersens 1st Karl 1 196 Stabel 16 

160 Schoubys Karl 1 197 Petersen 1 

161 Anders Nielsens Karl ½ 198 Frøken Brems 20 

162 Laurs J. Kjeldsens 1st Karl 1 199 - dito -  Stade 15 

163 - dito -                - dito - ½ 200 Oldfrue Corvenius 15 

164 Anders Hjortshøjs Karl 1 201 Jomf. Jensen 12 

165 Niels Jensens 1st Karl 1 202 Jaguet Kusk 2 

166 - dito -                - dito - ½ 203 Gaardskarlen 1 

167 Ras Rasmussens 1st Karl 1 204 Kjøkenkarlen 1 

168 Peder J. Kjeldsens Karl 1 205 Avlskarlen 1 

169 Laurs Pedersens Karl 10 206 Kjælderkarlen 2 

170 Niels Moesgaards Karl 7 207 Maskinistkarlen 1 

171 - dito -               - dito - ½ 208 Fyrbøderen 1 

172 Niels Abilds Karl ½ 209 Pedersen Barber 3 

173 Poul Kjeldsens Karl 1 210 Peder Smed Voldbjerg 1 

174 R. Nielsens Karl 1 211 Knud 6 

175 Niels Hjortshøjs Karl 1 212 Thomas Nielsen Slagter 4 

176 Jens Lauersens Karl 6 213 Petersen Sergeant 5 

177 Fredelunds  1 214 Christen Andersen Sergeant 2 

  169   670 

    Ialt 4342 
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19 Sognerådsreferater fra 1870 

[Folie 151] 

Der blev tilstedt Ane Marie Nielsen 2 
12 µ

 Brød ugentlig til Juel.  

Ligeledes tilstededes Mette Kirstine Nielsen 1 Brød ugentligt til Juel.  

Endvidere tilstedes Alle de faste Fattiglemmer 3 ₥ hver som Julegaver. 

 

Rbt. Schouby – Jens S. Hjortshøj – Anders Hjortshøj – Peder Hjortshøj – N. Bomholt – Rasmus Nielsen – R. 

Villadsen. 

21/12 I Anledning af en Indstilling til Amtet fra Kjøkkenpige Ida Constance Lemme paa Sindssygeanstalten 

om, at Amtet vilde hjælpe hende til at erholde en Understøttelse til sit Barns Underholdning og Opdragelse 

fra den Kommune, saadan Forsørgelse maatte paahvile, og som hun formener er Stege paa Møen. Som 

Følge heraf har Amtet anmodet Veilby Sogn Andragerindens Opholdscommune om ved Tilbagesendelsen 

med Bilag at meddele behagelig Erklæring.  

- Sogneraadets Erklæring lyder saaledes: Efterdi Veilby Sogn for Tiden er Ida Constanie Lemmes 

Opholdscommune agter Sogneraadet ikke at unddrage sig den Pligt, der paahviler det som saadan, men vil 

efter Paagjældendes Anmodning til Sogneraadet yde hende Bistand. 

 

Den 21. Dbr. udstedtes en Dandsetilladelse til P. L. Just for 2den Juledag. 1 rd erlagdes til Communekassen. 

Under den 27. Dbr. modtoges Amtets Skrivelse saalydende:  

Sogneraadet anmodes om at underrette Ida C. Lemme om, at det i sin hertil afgivne Erklæring om Sagen 

har udtalt at være villigt til som Andragerindens Opholdscommune at yde hende Understøttelse.  


